[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых в 2022 году предоставляется субсидия на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
В целях достижения показателей результативности исполнения мероприятий Соглашения между Федеральным агентством по делам национальностей и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидии бюджету субъекта Российской Федерации из федерального бюджета от 27 декабря 2021 года № 380-09-2022-083, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1532, подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в Забайкальском крае» государственной программы Забайкальского края «Совершенствование государственного управления Забайкальского края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 383, Правительство Забайкальского края  постановляет:

Утвердить Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых в 2022 году предоставляется субсидия на поддержку экономического
и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири
и Дальнего Востока Российской Федерации.

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий, в целях софинансирования которых в 2022 году предоставляется субсидия

на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование органа власти субъекта Российской Федерации, ответственного за реализацию мероприятия
	Наименование органа власти субъекта Российской Федерации – главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации
	Дата прове-дения
	Место
проведения
	Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия (рублей)

	всего
	в том числе

	федераль​ный бюджет
	бюджет субъекта Россий​ской Федера-ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7=8+9
	8
	9

	1.
	Содействие образованию территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера (далее – КМНС) в Забайкальском крае
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Министерство природных ресурсов Забайкальского края
	VI квартал 2022 года
	Забайкальский край
	400 000,00
	364 000,00
	36 000,00

	2.
	Реэкспозиция этнографического зала «Быт и хозяйственная деятельность коренного населения Каларского района» Каларского историко-краеведческого музея
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Каларский муниципальный округ
	230 743,29
	209 976,40
	20 766,89

	3.
	Проведение культурно-массового мероприятия «Фестиваль творческой молодежи «Сокур»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	2 квартал 2022 года
	Каларский муниципальный округ
	250 000,00
	227 500,00
	22 500,00

	4.
	Подготовка и повышение квалификации учителей родного языка КМНС
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	2-3 квартал 2022 года
	Каларский муниципальный округ
	75 200,00
	68 432,00
	6 768,00

	5.
	Материальная поддержка малообеспеченных семей в виде материальной помощи в непредвиденных ситуациях
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	Муниципальный район «Тунгокоченский район»
	40 000,00
	36 400,00
	3 600,00

	6.
	Поддержка и популяризация традиционных художественных промыслов, ремесел при муниципальном казенном учреждении культуры «Центр эвенкийской культуры Тунгокоченского района», муниципальном бюджетном учреждении культуры «Этнографический социокультурный  центр» сельского поселения «Тунгокоченское»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	Муниципальный район «Тунгокоченский район»
	32 000,00
	29 120,00
	2 880,00

	7.
	Мероприятия по оплате не предусмотренных обязательным медицинским страхованием медицинских услуг для лиц из числа КМНС, в том числе обеспечение проезда лиц из числа КМНС к объектам здравоохранения
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	Забайкальский край
	61 000,00
	55 510,00
	5 490,00

	8.
	Оздоровительный отдых детей из числа КМНС
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	Забайкальский край
	20 000,00
	18 200,00
	1 800,00

	9.
	Проведение в муниципальном районе «Тунгокоченский район», в Забайкальском крае фестивалей, праздников, смотров-конкурсов, конференций, круглых столов, семинаров и обеспечение участия представителей КМНС в таких мероприятиях, в том числе за пределами Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	с.Тунгокочен,

с.Верх-Усугли муниципального района «Тунгокоченский район»,

Забайкальский край,

г. Благовещенск
	263 391,29
	239 686,07
	23 705,22

	10.
	Организация и проведение этнологических исследований,   организация этнотуризма муниципальным казенным учреждением культуры «Центр эвенкийской культуры Тунгокоченского района», муниципальным бюджетным учреждением культуры «Этнографический социокультурный центр» сельского поселения «Тунгокоченское»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	Муниципальный район «Тунгокоченский район»
	18 000,00
	16 380,00
	1 620,00

	11.
	Издание литературы и буклетов о традициях и обычаях КМНС, разработка учебно-методических (в том числе электронных) пособий по национальной культуре КМНС для муниципального казенного учреждения культуры «Центр эвенкийской культуры Тунгокоченского района», муниципального бюджетного учреждения культуры «Этнографический социокультурный центр» сельского поселения «Тунгокоченское»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	В течение 2022 года
	Муниципальный район «Тунгокоченский район»
	45 000,00
	40 950,00
	4 050,00

	12.
	Участие детей КМНС в межрегиональных, международных  конкурсах и олимпиадах по эвенкийскому языку
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	4 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	26 286,00
	23 920,26
	2 365,74

	13.
	Участие представителей КМНС в межрегиональных конкурсах учителей эвенкийского языка
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	8 762,00
	7 973,42
	788,58

	14.
	Приобретение учебников эвенкийского языка по Федеральным государственным образовательным стандартам
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	87 620,00
	79 734,20
	7 885,80

	15.
	Подготовка и проведение праздника родного языка
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	17 524,00
	15 946,84
	1 577,16

	16.
	Участие представителей КМНС в краевых и межрегиональных  фестивалях, национальных творческих  конкурсах
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	4 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	47 226,19
	42 975,83
	4 250,36

	17.
	Подготовка и проведение эвенкийского национального праздника «Бакалдын»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	17 524,00
	15 946,84
	1 577,16

	18.
	Подготовка и проведение праздника, посвященного международному Дню коренных народов мира
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	61 334,00
	55 813,94
	5 520,06

	19.
	Приобретение национальных костюмов для вокальной группы «Нерелик»
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	78 858,00
	71 760,78
	7 097,22

	20.
	Помощь при оформлении уставных документов, регистрационные взносы при регистрации общин
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	Администрация Губернатора Забайкальского края
	3 квартал 2022 года
	Муниципальный район «Тунгиро- Олёкминский район»
	8 762,00
	7 973,42
	788,58

	ВСЕГО

	1 876 702,13
	1 764 100,00
	112 602,13

_______________________________